

ساختارگرایی

مطالعات تئاتر و فیلم

● لوئیس بارنر

● نشر راه عمل آبادی

تمام شده نیست. اجرای تئاتری یک فرایند ارتباطی است که بر حضور تماشاگران متکی است تا ناخبرانش را دریافت کند. البته یک اجرا برخلاف یک اثر متنی، همیشه در معرض پذیرش، تغییر یا عدم پذیرش فوری و عمومی مخاطب‌های خود قرار دارد. این رابطه به ناچار پیچیده که بین اجزاء و تماشاگر وجود دارد در واقع در توجیه نشانه‌شناسان به مدل‌های ارتباط تئاتری توضیح داده شده است.

۳. توجه به شیوه نشانه‌های و در نظر گرفتن نشانه‌ها در مطالعات و تحقیقات تئاتری در سال ۱۹۷۰ به عنوان جمله‌ای به اقتضای تمرکز بر متن، از نوشته‌های سنتی دراماتیک آغاز شد و در کارهایی که اخیراً انجام شده، توجه عمده و اصلی به رابطه متن دراماتیک و کارگردانی معطوف بوده است.

در ابتدا همان‌گونه که در بیشتر انتقادهای دراماتیک کلاسیک شاهد هستیم، تماشاگر نادیده گرفته می‌شد. اما همین که تعبیر تازمانی از اهداف مطالعه نشانه‌ای ارائه شد، تماشاگر نیز به‌گونه‌ای روزافزون به یک کلون توجه مهم تبدیل گشت. قاطب شروع تحقیقات نشانه‌شناسان نیز تأکید دیگری بر مورد توجه قرار داشتن تئوری‌های خواننده و پلمسج است.

در این میان سطوح قابلیت‌های فرهنگی نیز در نظر گرفته می‌شوند؛ همان‌طور که این موضوع افق‌های انتظارات جوسپان (۶) نیز به حساب می‌آید. مثلاً الام به بررسی کدها و سیستم‌های انتظاراتی می‌پردازد که به‌وجود آورنده

۱. در فراسوی تئوری‌های خوانش، در ۲۰ سال گذشته، علاقه منتقدانه به مابیت بازی و تماشاگری بیشتر شده است.

فرایند تماشاگر شدن، همان‌طور که در تحلیل اکو (۷) از اجرای تئاتر مطرح گردیده، مورد توجه مطالعات نشانه‌ای بوده است؛ این کار علاوه بر این، علاقه را نیز در تماشاچیان بیشتر کرده است. دوروزنامه نگار اروپایی، کتاب‌هایی را در این زمینه تألیف نموده‌اند. عنوان کتاب دگرس (۳) که در تابستان ۱۹۸۲ به چاپ رسید، "Semiologie Du Spectacle" است و کتاب وروسس (۴) که در سال ۱۹۸۵ چاپ شده، "della Ricezione Teatrale della semiotic" نام دارد.

۲. چندلا به بودن اجزای صحنه همان‌طور که اکو و بارت (۵) توصیف کرده‌اند، متنی را بر روی صحنه به‌وجود آورد که از چاپ‌شده آن بسیار پیچیده‌تر است و این سؤال که چگونه تماشاگران، این اجزاء را دریافت می‌کنند، به‌طور کلی نادیده گرفته نمی‌شود. با این که واکنش انتقادی خواننده، که عمدتاً به شعر یا ناول مربوط می‌شود، می‌تواند هسته توجهات در دانش را ایجاد کند. اما کاملاً واضح است که تئاتر به یک مدل ارتباطی پیچیده‌تر نیاز دارد. یک اجرای تئاتری، برخلاف متن مربوط به آن که قبلاً چاپ شده، فقط در یک مدت زمان ثابت در اختیار تماشاگرانش قرار دارد.

علاوه بر آن، این رویداد اجرای همانند یک شعر یا ناول، یک محصول

نشانه‌های آن چه در یک بازی گنجانده شده باشد یا نه هستند.

۴. در طول اجرای یک نمایش، نه تنها انواع مختلفی از صدهای اضافه بر متن ممکن است به وجود آیند و باید آنها را تحمل کرده و ناپدید بگردیم [تاخیر در ورودها، عملکرد ناقص تجهیزات، محدودیت‌ها، فراموش کردن جملات توسط بازیگران] بلکه ممکن است کارهای مجازی روی صحنه انجام شوند که به اجرای درست نمایش کمکی نمی‌کنند و تماشاگران این حرکات را به‌طور معمول ناپدید می‌گیرند.

اما با این حال این طور نیست که کارهای مستهتاب مانند کارهای تماشاگران هیچ ارزش نشانه‌ای نداشته باشند. اما این گونه تلقی می‌شود که حرکات تماشاگران به یک سطح رفتار مختلفی نعلق دارد.

۵. قرار دادهای کدهای فرهنگی، توانایی تماشاگر را برای تحمل فاکتورهای بی‌توجهی تعیین می‌کند. مشخص می‌کند که آیا تماشاگر می‌تواند این عوامل را تحمل کند یا خیر. این موضوع همان‌گونه که الام اشاره دارد، به وجود آورنده بعضی از مشکلاتی است که در میان در نمایشی نمایش‌های شرقی با آن مواجه بودند.

در سنت غربی، بهره‌گیری هوشیارانه‌ای که جان آردن (۷) از بی‌توجهی کرده است، ارزشی ندارد. در نمایش آب‌های بامی لونی (۸)، نمایشنامه‌ای مخصوصاً برای تئاتر رویال کورت (۹) در لندن نوشته شده بود، جایی که تماشاگران مجبور بودند نسبت به سروصدای ترن‌های زیرزمینی که درست از زیر آنها می‌گذشتند، بی‌توجه باشند. آردن بازی خود را چنین آغاز می‌کند: صدای یک اوج‌گیری و سپس یک کاهش آوا شنیده می‌شود، درست مانند یک ترن که از زیرزمین می‌گذرد. در اشاره آغازگرانه‌ای که بازیگر اصلی،

کراک (۱۰) مستقیماً برای تماشاگران ناراد وارد صدای ترن هم به‌طور مکرر شنیده می‌شود. او به صدای آواز هنده‌ترین اشاره می‌کند.

تماشاگران آن زمان (۱۹۵۷) به‌وسیله استفاده‌ای که آردن از روش‌های غیر ساختارگرانه داشت، حواس‌شان پرت می‌شد. درحالی که آردن از این ابزار ساده یعنی سازگار کردن دنیای واقعی با دنیای خیالی صحنه استفاده می‌کرد تا هم حصول و قرار دهایی روش طبیعت گرانه را امین کند و هم شرح دهد که تماشاگران کاملاً نادانند و قهقهه‌هایی در تومخ خود به‌وجود آورند.

سروصداهای جاشمی که به کار می‌روند. قابلیت پذیرش کدهای آشنا را فراهم می‌کنند. اما در این حال نشان می‌دهند که سبک پرشتی بازی آردن، تنها به جهت ناآشنا بودن با آن سبک، گیج‌کننده و ضد توجیه است.

۶. در هر صورت، در حوزه‌های مشخص شده‌نظریه اجرایی اکواست که به‌طور واضح مشخص است.

شاهه شناسان، عمدتاً پیچیدگی نشانه‌های آشکار و واضح در اجرا، یعنی روابط متقابل آن نشانه‌ها و بخصوص سنت غربی تمرکز بر نشانه‌هایی که از بازیگر صادر می‌شوند را مورد بررسی قرار داده‌اند. جیرارد، اولت (۱۱) و ریجات (۱۲) تأکید دارند، نشانه‌هایی که برای تماشاگران فراهم می‌شوند، مجزا و مستقل هستند؛ یعنی از متن جدا می‌شوند و لغات معمولاً همراه با حالت‌های صورت و... ادا می‌شوند.

شاهه‌ها در تعدادی می‌شمارد از ترکیب‌های ممکن، سبب تقویت و استحکام تکرار، دقیق تر کردن، صحیح نمودن، مختصر کردن و تشکیل دادن نشانه‌های هم‌زمین دیگر می‌شوند (جیرارد، اولت و ریجات، ۱۹۷۸). این جمع شدن نشانه‌ها در کنار هم (سنت‌های بون نشانه‌ها) به‌طور واضح، مرکزیت (اهمیت) لغت را در بازی پژوهش‌ها، به‌دیده عبارت دیگر، دست‌های بودن نشانه‌ها کاملاً امین لغت را از بین می‌برد.

معنا، به‌طور که پاپوس بیان می‌کند، آن‌چه بیشتر از چیزهای معنی دار متن، برای ساخته اساسی است، برناخت لغات در صحنه است [یعنی کارگردانی لغت در صحنه]. متن با نام حساسیت و آسیب‌پذیری‌ای که دارد، بر روی صحنه می‌آید و دانستن حالت ترس از اشارات متن در هر زمان و امکان دارد که در مأموریت آن اختلال ایجاد کند؛ حالتی که همیشه بازیگر را در تکلیفی دریافت آن نهایت می‌کند (پاپوس، ۱۹۸۲).

۷. در واقع، ضرورت و اجتناب ناپذیری لغت در متن نوشته شده آشکار نیست. در هر صورت، این موضوع در مورد به‌تومیم و فیلم سلامت ممکن است، اما تئاتر کلامی را بدون داشتن حالت بدن و صورت نمی‌توان تصور کرد. در عمل رمزگشایی که از جنب تماشاگران صورت می‌گیرد، به‌طور عمیق به کتال: پیداری، جنبش بستگی دارد؛ کتالی که گاهی اوقات تنها کتالی است که پیغام با از طریق آن رمزگشایی می‌شوند (ویوتوس، ۱۹۸۲).

۸. تفسیر نشانه‌ها معمولاً فراتر از چیزهای معنی دار واضح آن است و اغلب در آن، از چندین امکان معنایی ضمنی استفاده می‌شود. در واقع، قابلیت تغییرپذیری اجرایی تئاتری باعث می‌شود تا معنای ضمنی و مناسی آشکار با ظاهر بتوانند به‌سرعت عوض شوند. مثلاً، در صحنه آغازین نمایش آتش‌بن‌های ماکس فریش (۱۳)، اولین صوری که مشاهده می‌شود، صحنه‌ای



است که در آن میدرم (۹۵) یک سیگار را روشن می کند. همین که نورها روشن می شوند و تماشاگران میدرم را می بینند که ملبوسان آتش نشانی دور تا دور او را گرفته اند، این گونه به نظر می رسد که سیگار ممکن است نشانه خطر آتش سوزی باشد. اولین جمله ای که شنیده می شود این است: میدرم می گوید: «آدم نمی تواند این روزها بدون فکر کردن به آتش، یک سیگار روشن کند... این نفرت لگژی است» (۱۹۶۲). و این کلمات و نشانه های کلامی و این سیگار در نمایش به خودی خود به معنی خطر آتش سوزی نیست، بلکه به یاد آوردن این است که خطر آتش همیشه وجود دارد. کلود پروز (۹۶) به اهمیت ترتیب زمانی نشانه اشاره داشته است و این که بی ثباتی منی یک نشانه از طریق ارزیابی موقت آشکار است، به دنبال این صحبت آغازین نمایش، میدرم سیگاری را که در حال دود کردن است، مخفی کرده و بیرون می رود (فربش، ۱۹۶۲). در این تصویر، معنای ضمنی سیگار آشکارتر می شود.

حضور سیگار که مخفی شده، درحالی که پندیده جای آن را می داند، هم به صورت تلویحی به میدرم اشاره دارد و هم این حقیقت بدیهی را به خاطر پندیده می آورد که «بدون آتش هیچ دودی وجود ندارد». در آغاز صحنه اول، تصویری از میدرم به تماشاگران ارائه می شود که در اطفای نشسته و مشغول خواندن روزنامه و کشیدن سیگار است. آنا مستخدم، که پیش بند سفیدی بر تن دارد، با یک بطری وارد می شود (فربش، ۱۹۶۲). تأثیر معنای ضمنی قلبی سیگار در این جا نفوذ می شود و علاوه بر آن، این سیگار به عنوان بخشی از یک دسته نشانه هایی عمل می کند که بر سبک زندگی راحت و بورژوازی دلالت دارند. آنا اشاره دارد که این چند منظورگی می تواند در سطح یک معنای ظاهری هم انجام شود. «آن چه در یک صحنه به عنوان دسته یک شمشیر ظاهر می شود، سکن است با یک تغییر مکانی ساده در صحنه بعد به یک صلیب تبدیل شود. درست همانند صحنه ای که در یک بافت برای یک سنگر جونی دو نظر گرفته شده و فوراً بدون این که از نظر ساختاری تغییری در آن ایجاد شود، به یک دیوار باره دماغ تبدیل می شود و به جای آن ایفای نقش می کند.»

۹. قابلیت تغییر سریع اشیاء از طریق نشانه های معنای ضمنی با ظاهری یا آشکار همان طور که مثال بالا نشان می دهد، تنها یک سطح فرآیند پیچیده است که می توان آن را دریافت کرد. نشانه ها باید همان طور که آمریکا فیشر ریچت (۹۷) توصیف می کند، به عنوان امکان هایی [احتمالی های] مجموعه ای دریافت شوند. در صحنه اول آتش نشانی، «سیگار با چیزهای دیگر (فراغت میدرم، بطری مشروب و حضور فیزیکی خدمتکار) جمع شده و فضای بورژوازی و ناشناس می دهند که در همان زمان، داستان را جلو می برد یک قالب ایدئولوژیک برلی آن داستان فراهم می کند.

رابطه بین مجموعه نشانه ها و ترکیب طبقات اجتماعی تماشاگران (طبقه متوسط یا غیر متوسط، اروپایی غربی یا شرقی و غیره) باعث شکل گرفتن بیشتر تفسیر و درایت از نمایش می شود.

۱۰. تماشاگر به عنوان یک پدیده اجتماعی نیز، از سوی محققان نشانه شناسی مورد توجه قرار گرفته است.

(همان طور که نشانه روی صحنه و انی توان به تنهایی به عنوان کانون توجه تماشاگر در نظر گرفته. در نظر گرفتن نشانه خارج از صحنه تاثر نیز به تنهایی مشکل است.) آن اثر فلزد (۹۸) که موضوع بعدی بودن حرکت دریافت یک فرد تماشاگر بر خلاف تماشاگر دیگری که کنار او نشسته، یعنی مشکل بودن اقتباس نقش یک طرفدار صرف با یک منتقد و یک تماشاگر اشاراتی کرده است (۱۹۸۱).

بنابر توصیف آنا، نوعی گرایش به سمت هماهنگی وجود دارد، یعنی صرف نظر از فرد و توجه به گروه در طول اجرای نمایش. تماشاگران برداشت های فردی ندارند، بلکه سعی می کنند به صورت گروهی و هماهنگ با سایر تماشاگران، نمایش را درک و دریافت کنند. (۱۹۸۰).

با این که تشابه تماشاگر در تحقیقات خود با حضور و تأثیر تماشاگر به سادگی با عنوان یکی از چند عنصر ارتباطی تئاتری سروکار داشته اند، اما همیشه مرکزیت نقش تماشاگر را مورد تأکید قرار داده اند. بنابر استلال پلویس



نمایش و برداشت آن (تولید و دریافت) از یک چرخه تفسیری تشکیل شده که هر یک بردگری دلالت دارند (۱۹۸۵). مارکوئی مارتینیس^{۹۰} هر مورد تو هنر به صحنه آوردن و نمایشگری به بحث پرداخته است (۱۹۸۷). یکی در جایی که نمایشگر منتقل است، نشانه اهداف کارها و عملیات کارگردان بازیگران و نویسنده، اگر وجود داشته باشد، در دسترس است و دیگری در جایی که نمایشگر فعال است و کار دریافت و درک و انجام می دهد؛ درک و احساس برداشت و تفسیر لذت و تقدیر هنری به خاطر سیاری و واکنش عقلانی و احساس و... الام می گوید: "نمایشگر می تواند با حمایت و پشتیبانی خود از اجرا (نمایش)، آغازگر حلقه ارتباطی باشد. بنابر توصیف ویلیف اید باسو (۲۰) در داخل این مدار ارتباطی، سطوح مختلفی از تأثیرات متقابل وجود دارد: از تأثیر متقابل تئاتری که اهمیت ساختاری و سازنده ای در تئاتر دارد به دو بخش تقسیم می شود:

الف) ارتباط صحنه ای در "دنیای خیالی (غیر واقعی)"

ب) ارتباط نمایشگران با این دنیای "خیالی" (ارتباط متقابل نمایشگری صحنه در زمینه داستان) در هر صورت، بخش های دیگری هم از این ارتباط وجود دارند. مثلا^{۹۱}

ج) رابطه اعضای گروه نمایشی با یکدیگر (ارتباط واقعی بر روی صحنه

د) ارتباط نمایشگر با بازیگران (ارتباط واقعی نمایشگری صحنه) و

ه) رابطه و ارتباط بین تماشاگران (باسو ۱۹۸۱).

۱۱. در این مطالعه، تفسیرهای "ب" و "ج" و "د" از جمله بخش های غالب توجه و بهم هستند. از نظر تاریخی، غربان به رابطه بین بازیگران و تماشاچی "د" علاقه داشتند و آن را مورد توجه قرار دادند.

اما هم اکنون کار نشانه شناسان بیشتر بر روی بخش های "ب" و "د" تمرکز و تاکید دارد. بررسی های که در مورد کارهای ممتی گری از نشانه های روی صحنه انجام شده، رابطه بین تماشاگران با دنیای خیالی و غیرواقعی را روشن ساخته است.

اگر نمایشگر را به عنوان موضوع مورد بررسی قرار دهیم، بنابر اظهار آرزفولد^{۹۲}، رابطه متقابل تماشاگران با یکدیگر به ۴ شکل صورت می گیرد (۱۹۸۱).

۱۲. آرزفولد دو تحقیقات خود برای آن که لذت تماشاگر، از تماشای

تئاتر، بدر نظر داشته باشند، فراتر از الگوهای ارتباط تئاتری حرکت کرده است.

علاقه او به تحقیق در مورد لذت، آشکارا از پیاسا اختار گرای فرانسوی نشأت گرفته است. مثلا کتاب لذت از متن بارت ۱۹۷۵، اما شاید بتوان بخشی از دلایل انجام تحقیقات او در این زمینه را تلاشی برای نشان دادن آن چه اغلب به عنوان ضعف تئوری بردان تلقی می شود، فرض کرد. بیشتر آثار نوشته شده او به یک

نمایشگر متقد اختصاص دارد. اما توجه مختصری با طفره نسبت به لذتی که از تفریح و سرگرمی بدی می آید و بر پشت آن را به عنوان بخش مهم هر نمایش فرض کرده نیز داشته است. همان گونه که آرزفولد بیان می کند، در نظر گرفتن و شرح لذت در یک زمان هم ساده و هم دشوار است؛ در مورد لذت تماشاگر تقریباً هیچ چیز نمی توان گفت و متناقض ترین فرمول ها در این زمینه می توانند با ارزش جلوه کنند. لذت از دوست داشتن و دوست ناشستن، لذت از فهمیدن و

فهمیدن و لذت از این که تماشاگر از نظر عقلانی همیشه بداند که در حال نمایش کردن یک داستان است. حفظ یک فاصله عقلانی و لذت از سیر در احساسات، لذت از دنبال کردن یک داستان و...

و لذت از تگلا کردن به یک تابلو (انگار که داریم فقط به یک تابلو نگاه می کنیم)، لذت از خنده و گریه، لذت از تصور کردن و شناختن (تجربه کردن)، لذت از اشتیاق و تمایل و از شور و اشتیاق و هیجانات مضمون مانند (اوربودن از شور و هیجان)... هیچ کس نمی تواند در این زمینه به این روشنی به اختلافات و تناقض ها اذعان کند (آرزفولد ۱۹۸۲).

۱۳. آرزفولد با در نظر گرفتن چند منبع اولیه لذت تئاتری شروع می کند. لذت تماشاگران (از تماشای تئاتر) از کسانی مشتق می شود که آنها را در رفتن به تئاتر همراهی می کنند (یکی از منابع لذت تماشاگر، فردی است که همراه او به نمایشی تئاتر می رود) و همچنین از نشانه های لذت مانند بلند خندیدن یا پهنی گریستن که به ندرت به طور محسوس قابل ملاحظه اند، اما تاثیر و بروز آنها را یکی از مشخص لذت لازم است (آرزفولد ۱۹۸۲).

همان گونه که "بازی تناقض با نشان می دهد، لذت چند شکل است و حداقل دو گونه است: "یکی لذت از رنگینچه شدن یک فقدان است (داستان، حکایت، جاهلی دیدگی و دیگری لذت از تماشای واقعیت صحنه است؛ واقعیتی که به عنوان یک عمل ملموس که تماشاگر نیز در آن شرکت دارد، تجربه می شود (آرزفولد ۱۹۸۲).

لذت در مجموع از فعل بودن و وجود می آید، یعنی شرکت تماشاگر در برداشت و تفسیر چندگانگی نشانه ها که واضح و آشکار هم مان هستند. لذت از تماشای تئاتر به بیان صحیح، لذت از تماشای نشانه است، که از تمامی لذت ها نشانه ای تر است. اگر نشانه ای بی که تحت شرایط خاص جانستین یک فرد می شود، نشانه، آن وقت نشانه را به عنوان چه چیزی می توان در نظر گرفت؟ نشانه جایگزین حضور یا وجودی است که جلی یک فقدان را می گیرد. نشانه برای یک خدا، قرقره نوح به جلی مانده، صحنه برای یک "واقعیت غایب تئاتر نشانه فضایی خالی است که بر می شود. اما نمی توان فراتر از این رفت و گفت که عمل پر کردن این فضایی خالی، منبع اصلی لذت تئاتری است (آرزفولد).

۱۴. لذت تئاتری سپس از مجموعه نشانه های منبع می شود که در تحقیقات نشانه ای مشخص شده اند. تماشاگر تئاتر از این نظر که نمی تواند همه چیز را با یک نگاه دریافت کند. نشانه تماشاگر یک اثری هنری است، اما در حالی که یک اثر هنری ثابت است و نمی توان به طور بیانی به آن نظر افکند، ولی تئاتر زودگذر و ناپایدار است. لذت نقیقا از همین ناپایدار بودن به وجود می آید؛ یعنی از لزوم انتخاب عنصری که ارائه می شوند.

۱۵. آرزفولد لذت را در فراتر از ملموسی نشانه و طبق آن چه برشت گفته، در فهمیدن می داند. آرزفولد ادامه می دهد، همان گونه که در این تحقیق نیز تأکید شده، لذت های تئاتری به ندرت منفعل هستند؛ "انجام دادن نقش زنگری از دریافت کردن در بازی می کند. آرزفولد همانند مدل جلاوس^{۹۳} در هنر شناختی و شناخت ادبی لذت درک و فهمیدن را در همانند سازی با فهم بیان داستان قرار می دهد (این چنین استدلال می کند که تماشاگر از همانند سازی

خود با قهرمان نمایش لذت می برد. آری زلف با استفاده از نظریه فروید، به لذت به عنوان گناه و تخلف اشاره دارد و با استفاده از تئاتر سانسکریت به این نتیجه می رسد که لذت تئاتری... جمع کننده نمایش عناصر مؤثر به علاوه فاصله گذاری است که ماریا رسیدن به صلح و آرامش به آن نیاز دارد... اما نباید فراموش کرد که یک نوع فوریت، تئاتر را در پرگفته و او را تحت فشار قرار می دهد، و این لذت با محدودیت هلی خود رویه درست (آرژفلد)، خواسته ها مشخص کننده محدودیت هلی لذت هستند، و خواب به عنوان کمبود تماشگر نمی تواند موضوع تامل را به دست آورده یا آن را لمس کند. در واقع، میل و آرزو از موضوعی به موضوع دیگر حرکت می کند و باید در یک موضوع خاص ثابت شده و متوقف شود؛ آن وقت نقش تماشاگر از این می رود، یعنی باید از تجربه تئاتری صرف نظر کرد. بنابراین لذت محدود به رعایت طبیعی و ناخشنودی تماشاگری است. و این محدودیت نه فقط به خاطر عدم توانایی تماشاگر در دست آوردن موضوع میل و آرزوست، بلکه به این دلیل نیز هست که اگر او بتواند موضوع مورد تمایل و خواسته خود را کسب کند، آن موضوع غیر از آن چه خواسته شده خواهد بود. تماشاگر نمی تواند بدون تجربه محدودیت هلی لذت، آن را تجربه کند.

۱۶. بنابر گفته جوست نرال (۳۲) میل در مرکز نمایش است و کوشش این است که بازیگر هلی صورتی کن شکل هنری را بخصوص درجایی که نشانیگر محدودیت هلی تئاتر است، مشخص کند. نمایش بر خلاف تئاتر معمول به داستان و ارائه سنگینی ندارد. مهمترین این که از بی نیز در آن صرف نظر می شود. در نمایش معنی در نظر گرفته نمی شود، بلکه فقط تاجی معنی سازی می شود که این معنی بتواند در لحظات مهم که موضوع پایتاز آنها بر می خیزد درست عمل کند. و اجرا این موضوعی را هم به عنوان یک موضوع تشکیل شده و هم به عنوان یک موضوع اجتماعی فرامی خواند تا آن را مسیر عادی خارج کرده و از تجربه اهمیت در آورد. اجرا عنصر مرده موضوع است.

۱۷. فتنان داستان (حکایت) و هفت ارائه (بازیگری) در نمایش، تماشاگر را همان طور که فرال اظهار داشته، عصبانی می کند و علاوه بر آن، تواناییهای بازیگران که تئاتر به آن متکی است، از بین می رود.

اجرا این توانش ها را مجدداً تنظیم می کند و آنها را با یک ترتیب نامنظم دوباره توزیع می کند. در این جایی توان از صحت راجع به "واستی" صرف نظر کرد. در هر صورت ما با یک تئاتری و زبانی سروکار نداریم، بلکه با یک ژست واقعی مواجه هستیم؛ یک نوع حالت انفرادی که از قلمرو خارج شده است. بدین ترتیب، نمایش با تئاتر و هر نوع بازیگری که تئاتر ممکن است خودش داشته باشد، مخالفتی ایجاد می کند. اجرا، چنین امکان هلی را به وسیله وادار کردن آنها به باز شدن و پراکنجتن آنها به کندوکاو و جستجوی حد و مرزها و تفاوت های تئاتر، مجدداً تنظیم و با خود سازگار می کند. اجرا، به اجبار سرویش از این امکان ها بر می دارد و با وادار کردن آنها به حسرت وجود در مرزهای تئاتر، آنها را مجدداً با خود سازگار می کند.

۱۸. چنین مطالعات انجام ندهای توسط آریژفلد و فرال از تحقیقی خبر می دهد که انگیزه آن از فروید (۳۱)، لاکان (۳۵)، دریدا (۳۶) و سیلاختر گرابان دیگر گرفته شده به همین دلیل فراتر از متن دراماتیک و فراتر از متن در اجراست.

بنابر پیشنهاد فریاد دورت (۳۷) عناصر متن و اجرا دیگر با هم در رقابت نیستند؛ در عوض یک رقابت وجود دارد که در برابر ما و به سود ما انجام می شود، و آن تماشاگر است.

بنابراین، به صحنه آوردن تئاتر، تنها آنبوهی از نشانه ها که رولان بارت از آن صحبت کرده نیست، بلکه سرگردان بودن این نشانه، عدم امکان جمع شدن و یکی شدن آنها با لایحه با لایحه موجود آنها با تماشاگر این اجرائی آزاد نیز، در به صحنه آوری تئاتر وجود دارد (دورت ۱۹۸۲).

۱۹. با این حال، لذت، میل، مواجهه و مابیت تماشاگر در هیچ کدام توجه کامل نظریه پردازان تئاتر را به خود معطوف نداشتند. از سوی دیگر، از زمانی که مقاله مؤثر لورامالی (۲۸)، با عنوان سینمایی دانستنی و لذت دیداری (۳۹) (۱۹۷۵) که یک مجموعه نظریه است و بدون شک با هر نوع مطالعه و تحقیقی در مورد تماشاچی ارتباط دارد ارائه شده، عناصر تماشاگر در نقش اساسی را برای نظریه پردازان فیلم داشته است.

۲۰. مخصوصاً توجه مناسب و بجایی به وسایل و تشکیلات لذت سنی فیلمی که نگهدارنده سینمایی موفق و اقتصادی رایج است معطوف شده است. به طور مسلم، سینما و تئاتر تقاطع مشترک بسیاری با هم دارند؛ هر دو عمومی هستند، معمولاً در مکان مخصوصی که برای همین منظور اختصاص یافته، انجام می شوند و همیشه تماشاگران آنها، در یک سالن فیلم یا نمایش را تماشا می کنند. هر دو دسته از تماشاگران تئاتر و سینما معمولاً به عنوان یک گروه تحت تائیر قرار می گیرند، [و از آنجایی که جان الیس (۳۰) اولین مورد به کار برده، هم نظریات جنسی است] (۳۱) با توجه به اعمال تئاتری که از "مانع" سالن، فیلم صحنه در آنها صرف نظر شد و نظیر من را نیز جلب کرده اند، دقت کردن به کار نظریه پردازان فیلم، بخصوص نظریه پردازان فیلم طرفدار زنان، در مورد استراتژیهای هرهم زنده نجاس فیلم کلاسیک، مفید جلوه کرده است.

۲۱. به رغم غریب بودن جنبش نظریه فیلمی و شباهت های آشکار بین سینما و تئاتر، البته لازم است مابیت خاتمه یافته تولید سینمایی را به خاطر بسپاریم. فیلم سینمایی به همان روشی که تئاتر تغییر پیدا می کند، قلم عوض شدن نیست، درجایی که تماشاگران تئاتر می توانند همیشه بر روی مابیت اجرا تائیر بگذارند و این کار را هم می کنند، چنین کاری در سینما قابل انجام نیست. در واقع حتی هنگامی که فیلمساز سعی می کند تجربه تماشاگران را نیز به حساب آورد، شبکه توزیعی ظاهراً میلی به این که سلسله مراتب عادی تولید و پخش را قطع کند، ندارد. در این مورد می توان به کارگردانی فیلم کاتوس اشاره کرد؛ فیلمی که از روی داستان کوتاه نوشته پیراندللو، ساخته شده است. استقن جابری (۳۲) می نویسد:

برادران نگران این هستند که ممکن است ۳ ساعت بخش بدون وقفه کاتوس برای بینندگان زیاد باشد و نتوانند آن را تحمل کنند. بنابراین ناوا نیز پیشنهادی بدعت گزارانه ای ارائه کرده گفت، در هر کشوری که کاتوس بخش می شود، مسوول بخش فیلم باید یک داستان را بنابر آن چه در مورد سلیقه های عموم مردم آن منطقه می داند، حذف کند. M-G-M. که فیلم کاتوس را برای ایالات متحده خرید، بود، به همین حالت فزنده آمیزی از این فکر متعجب شد که چطور آنها می توانند یک بازیگرانی مانند رابرتز را پس و پیش

و دستکاری کنند (استان هاروی ۱۹۸۶)؟

۲۲. حتی آشکارتر این است. تضمینی در مورد اجرای زنده و بر روی صحنه وجود دارد. در مورد تماشای فیلم وجود ندارد و این به دلیل نوع هدایت تماشای سیستم‌های مینی دهنده در فیلم است.

۲۳. با به خاطر داشتن این محدودیت‌ها، می‌توانیم مجدداً به «سینمای داستانی و لذت‌بخش» دیدن رجوع کنیم؛ بحث مؤثر و توفیقی که مالوی در مورد چگونگی به‌وجود آمدن تماشا (عمل نگاه کردن) توسط ناخودآگاه تماشاگر انجام داده است. او در این جالفت تماشا کردن فیلم‌های جدید روز (محصولات شرکت هالیوود) راز آن‌ها را در یک طبقه بندی می‌کند که ویژه انتقادی است. راجع به صحنه در سه‌سالی ۱۹۷۰ و شش‌پانزده تأثیر روان‌شناسی و مارکسیسم است. مالوی چنین استدلال می‌کند که (ضمیمه) ناخودآگاهی تماشاگر که طبق مدل لاکاتیان، سازنده و انکس‌هاست توسط ترتیب اساسی شکل می‌گیرد. فیلم جدید به عنوان یک سیستم تصویری پیشرفته در داخل آن ترتیب اساسی «مخالف» شهوت

انگیزی را با همان ترتیب زبانی

رمزگذاری می‌کند.

به همین دلیل، که البته

ترتیب اصلی، علاوه بر

چیزهای دیگر، مردسالارانه

است. زن در یک نقش منفعل

شان داده می‌شود. جنس

مؤنت بروی پرده سینمای

نقش نادین دارد؛ هم برای

شخصیت‌ها در داستان فیلم و

هم برای تماشاگران در سینما.

زن یک چیز شهوانی است.

مالوی چنین می‌گوید که

سینمای جدید، به عنوان نتیجه قراردادهایی که از آنها به‌وجود آمده، تماشاگر یک دنیای مهر و موم شده بدون هواس است، که به طرز جادویی بازمی‌شود بدون لغبیت به حضور تماشاگر و برای تماشاگران یک احساس جدایی را ایجاد کرده و با تخیل مربوط به تماشاگری جنسی آنها بازی می‌کند. علاوه بر این، تضاد شدید بین تاریکی سالن اجرایی نمایش که موجب منزوی شدن یا جدا شدن تماشاگران از یکدیگر می‌شود درخشندگی تغییر الگوهای سایه و روشن بروی پرده به پیشرفت توهم جدایی و نظر بازی جنسی کمک می‌کند؛ این تفاوت باعث می‌شود که تماشاگران بیشتر دچار توهم لذت بردن از تماشای جنس مخالف شوند.

۲۵. گرچه فیلم به‌طور واقعی نمایش داده می‌شود، اما در آن جادویی می‌شود که شرایط نمایش دادن و قراردادهای داستانی، تماشاگر را دچار توهم بگریستن به یک دنیای خصوصی می‌کند. در میان چیزهای دیگر، مکان تماشاگران در سینما آشکارا یک سرکوب و واپس‌زنی خودنمایی آنها و فراق‌کنی این میلی سرکوب شده به بازیگران است (مالوی ۱۹۷۵) لذت از نگاه کردن نخستین

میل انسانی است که از ازل وجود داشته؛ اما این لذت به دو قسمت تقسیم می‌شود. فعال؛ مذکر و منفعل؛ مؤنت (مالوی ۱۹۷۵).

مالوی چنین استدلال می‌کند که در تقسیم و جدایی زن و مرد به نیروی فعال و منفعل، یک ترتیب اصلی و اساسی حفظ و کنترل‌کننده ساختار داستان است.

در فیلم‌ها عمدتاً این مرد است که باعث وقوع اتفاقاتی می‌شود. مرد کنترل‌کننده تخیل و خیال‌پردازی است و به عنوان صاحب‌نظر در تماشاگران عمل می‌کند. یک بازیگر مرد در فیلم همانند هتلی مؤنت خود، یک عنصر شهوانی نیست؛ در عوض او یک شخصیت ایده‌آل قوی است.

۲۶. مالوی با استفاده از تئوری روان‌شناسی لاکاتیان، چنین بیان می‌کند که زن، به‌رغم وسیله پوشش، مشکلی را هم دارد، و آن این است که «وجود زن به معنای ضمنی چیزی است که دیده به‌طور مداوم به آن توجه دارد، اما آن را تکذیب می‌کند». یعنی این که، چون از نظر جنسی مانند مرد نیست، مستلزم

انفعال است و بنابراین ناخوشی است. علاوه بر این، به نمایش درآوردن زن به عنوان تنافی که بسرای تفسیر کترل‌کننده‌های فعال نگاه، به تصویر کشیده می‌شود، همیشه احتمال دارد، آن نگرانی و اضطراب را که در ابتدا مشخص کرده بود، زنده کند. برای مردان، دو راه برای فرار از نگرانی و انفعال وجود دارد. مرد نگران ضربه عاطفی اصلی است [جست‌وجوی زن، باز پرده‌ایها هم در آوردن راز او] که این را به



وسيلة کاهش ارزش، مجازات یا حفظ عنصر گناه جبران می‌کند یا این که شیء نهدیدآور را به یک عنصر یادگار تبدیل می‌کند. مالوی اشاره می‌کند که مورد دوم، دوستداران ستارگان زن فیلم‌ها را یاری می‌کند و در مورد آن‌ها وجود دارد. همان‌گونه که کولین مک‌کاب (۳۳) اشاره می‌کند، در سینمای تخیلی کلاسیک، تماشاگر در موقعیتی قرار دارد که در آن تصویر مقدم است و حقیقت را تضمین می‌کند. «نگاهی که مالوی آن را توصیف می‌کند، در مرکز این مکان قرار دارد. نگاه‌ها از لذت سنتی فیلم، آن طور که مالوی نتیجه‌گیری می‌کند، می‌توانند به بخش مختلف تقسیم شوند: نگاه دوربین، نگاه تماشاگر و نگاه بین شخصیت‌ها و توهم پرده. به نوشته مالوی، قراردادهای فیلم داستانی، دو نگاه اول را تکذیب کرده و آن‌ها را بیز و نگاه سوم و تابع آن می‌داند. هدف آگاهانه این است که همیشه حضور مزاحم دوربین محدود شود و از آگاهی فاصله ایجاد کند؛ تماشاگران جلوتری که در عمل می‌آید. سینمایی جدید به‌وسیله نگاه‌های فرعی و تابع که به‌طور قابل ملاحظه‌ای حضور دارند. خطر انفعال را دفع کرده و تیز شخصیت مذکر فیلم را بر آورده می‌سازد.

نگاه دو برین اشکار می شود تا یک دنیای متقاعد کننده به وجود آید؛ دنیایی که در آن ناپاینده تماشاگر می تواند با واقعیت نامی بازی کند. به طور همزمان، نگاه تماشاگر هم که یک نیروی ناخالی است. انکار می شود؛ به محض آن که نمایش یادگار سوانته تصویر جنس مؤنث، طلسم توهم را تهدید به شکستن می کند و تصویر شهوانی بر روی پرده مستقیم و بدون واسطه در برابر چشمان تماشاگر فر می گیرد، حقیقت یادگار برستی که همانند ترس انفعال مخفی کننده است. نگاه را متوقف می کند و مایع از آن می شود که تماشاگر از تصویری که بر روی پوست فاصله بگیرد (مالوی ۱۹۷۵).

۲۸. توجه و تمرکز که از او آمد منتهی است. نشان دهنده علاقه مفروض و همه در آخرین نقل قولی که از او آمد منتهی است. نشان دهنده علاقه مفروض و منتقدانه آیه جنس مخالف است. نقش تماشاگر زن، به عنوان بخشی از مجموعه حاصله از انتقاد فلیسی طرفدار زنان، یک کانون توجه مهم بوده و مخصوص در برابر آن چه کاپا سیلورین (۳۳) به عنوان شرح مسلم فعلی از بازیگران در سینمای برتر توصیف کرده و آن را به جای فاعل نگاه عنصر نگاه دانسته، مورد ارزیابی قرار گرفته است. مالوی آن دوران (۳۵) بحث خود را در این زمینه به توجیه به سخنرانی فریودیه با عنوان زن آواز کرده و چنین می گوید: فریودیه در بانیته مشهور خود شدیداً اقتدار تماشاگر زن تئوری را ثبت کرده است... این دو مورد آن دسته از شما که زن هستید به کار نمی رود، مشکل خود شماست. بدان به همین ترتیب اظهار می کند که: زن نمونه تصویر سینما است. اما این تصویر برای او نیستند به دلیل آن که وجود او یک مشکل است (۱۹۸۲). آنت کاهن (۳۶) این نتیجه گیری را با توجه به این که در سینمای جدید، از قرار معلوم، مرد عاقله با عنوان تماشاگر ثبت شده اند، این نتیجه گیری زیر و زبانه کرده است: جنس زبانی اجتماعی فریودیه با موضوع جنس جنس فریودیه مرز مشترک نیستند. به گونه ای که روشنی جنس مذکر در بعضی جهات به طور فرهنگی جهانی می شود. اگر چنین چیزی حقیقت داشته باشد، به طور حتم برتری جنس مذکر در فرهنگ را التماس می کند، که به بیان سینمایی برتر، برای منی دار بودن، باید مؤنث بودن، تماشاگر از بین برود.

۲۹. سار نظریه می روی (۳۷) که ده های سیما این چنان اقتدار تماشاگر مؤنث را بنا کرده اند که تنها خود را باقی می ماند؛ با برابری کند، با مردی که پشت صندلی نشسته با زبانی خود به آن ضربه می زند (لیندا ویلیامز ۱۹۸۲). دوران این راههای ممکن را افزایش می دهد. دوران در فراسوی انتخاب یک واکنش مردانه با رایج (۳۸) اتفاق است که می گوید، شناسایی یک امکان دیگر است. اگر چه او فرامکان را به دو بخش تقسیم می کند. مازوخیسم (ازارطسی جنسی) شناسایی بیش از حد یا نارسایی (خودشیفتگی) که اجنب می کند یک شخص، موضوع تمایل خودش باشد.

انتخاب سوم او (به یاد آورنده واکنش خواننده طرفدار آزادی زنان) برای تماشاگر زن است و تصاویر را برخلاف طبیعت خود درک کند و بتواند لذت خود را با روشی به دست آورد.

مشاوره قلمی دوران در مورد نظریه نگاه زن، که بر اساس تحلیل فولکلت (۳۹) ساختارهای سرکوبگر است، با اعتراض نسبت به تعریف هلی دریفتی، یعنی پیچیده کردن آن چه فریودیه در تمثاله ساخته، به نتیجه می رسد:

"طرفدار زنان بودن به طرز دقیق به عنوان ممکن در داخل شبکه روابط قدرتی ایجاد شده است. و فشاری فراینده نسبت به شرح یک تئوری در مورد تماشاگر مؤنث، نشانگر ضرورت مهم فهمیدن این مکان به منظور مختل کردن آن است. کتاب دوتان، کار قابل قبولی است که در این زمینه انجام شده اما به آثار و فعالیت های بیشتری نیاز است.

۳۰. درک و فهمیدن برخلاف طبیعت و ذات یک استراتژی آشکار برای تماشاگر زن است. همان طور که در تحلیل متفان طرفدار زن در مورد خواننده واکنش دیدیم، این استراتژی از برای مفید برای یوباره و مولوی و درک آثار مشروع است تا بتواند تصویرهای رایج در سراسر دنیا را انشاء کرد.

گیلیان سوانسون (۴۰) اشاره می کند که به نپیرا در تقاطع موقعیت های پیشنه ای متن و ضروری است، هر هنگی خود تماشاگر انجام می شوند و هنگامی که این هویت به یک قطعه ورود کامل، متناوبی از آن چه متن فرض کرده می رسد... سطح نوانگاری از "تاهماهیگی" و بحث های رقابتی ممکن است به وجود آید (۱۹۸۶). سوانسون به درستی توجه ما را به عوامل تعیین کننده، طبقه و نژاد، همانند جنسیت، در به وجود آوردن برداشت هایی در کشمکش با آن چه توسط متن فرض شده، جلب می کند.

این تنش ناگزیری که در موقعیت تماشاگر وجود دارد، نه تنها در امور دریافت و مناسب و بیجا است. با این وجود این مورد هنوز تحت بررسی قرار دارد. همان گونه اندرو جیگسون (۴۱) اشاره می کند، در پرداختن به پرسش مربوط به رابطه بین خلاقیت متن و فراروان شناسی تماشاگر، و طریقی که به واسطه آن تماشاگر در اشاره ایی متن قرار داده می شود و خطابه های انتقادی که معنی متن را محدود می کند، تلاش اندکی شده است (۱۹۸۳).

نسخه جدید سوانسون (۴۲) (۱۹۸۸) با عنوان آخرین "موضوع خاص" در مورد نژاد، همان طور که تدوینگر اظهار داشته، به عنوان جواب تندی به بحث های انتقادی است که در آنها موضوع نژاد و قومیت همچنان از نظر ذهنی در حاشیه قرار دارد (زوبین و مرمر (۴۳) ۱۹۸۸). تماشاگری که خارج از طبقه بندی های سفید مذکر و طبقه متوسط قرار می گیرد، باز هم در حاشیه می تواند قرار گیرد؛ تماشاگر ظاهر آ تلاش می کند.

۳۱. مقاله سال ۱۹۷۵ مالوی با این که نفوذ و تاثیر خاصی داشته، اما این تاثير از طریق سوانسون و انگیزه راجع به تقسیم هرکلی فعل/ منتقل که او انجام داده به وسیله دوبخشی شدن نگاه، یعنی جنس های متضاد (زن/ مرد) هر کدام نگاه، مخصوص به خود را دارند و این دوبخشی بودن نگاه زمانی، به طور جدی در نظر گرفته می شده است. توسط جنسیت که زمانی به طور جدی و مشخص وجود داشته، بوده است.

مالوی با ساختار اصلی خود فراتر رفته و در مقاله اش اقدام بعدی در مورد سینمای داستانی و لذت... که "همه گرفته از مقاله "بازاره در آفتاب است را در جداسازی و انزوا می که پیش تر برای نقش مذکر تماشاگر ایجاد کرده بود، با نقشی برای مؤنث، بین هریت های مذکر و مؤنث، از بین ببرد (آرشدی (۴۴) ۱۹۸۷). با این وجود، به رغم جنس و جویی که در مورد تئوری های نگاه جایگزین انجام شده، نظریه پردازان عموماً ما این موضوع موافق بوده اند که

سینمایی رایج، بحث‌های مختلف در مورد تئوری‌های نشانارها به وسیله ربط دادن آنها یک بحث اصلی متجانس و یکسان ساخته و امنیت و وضوح تصویر نیز، اصلی بودن این بحث‌ها را تضمین می‌کند (مک یک (۲۵) ۱۹۷۶).

۳۲. در بخش پایان مقاله "سینمایی داستانی لذت‌دهی برای درخواستی از سینمای منتقل و نامعسوس مطرح شده، در درخواست ساخته شدن فیلم‌هایی که هم با کنترل روال سینمایی سطح مخالفت داشته باشند و هم کنترل را تغییر دهند. ماووی و دیگر نظریه‌پردازان فیلم، فیلم‌هایی را پیشنهاد کردند که آنها تلاش برای ایجاد چنین جایگزینی انجام شده است و کار آنها کمک مهمی به یک سینمای متضاد کرده که از شیوه پرورش در تئاتر در آن استفاده شده و به طور خاص، تکنیک‌های پرهم‌زمن جریان داستانی و میمانت از شناسایی شخصیت نیز در آن وجود دارد. کوهن (۲۶) و ترسلا (۲۷) در همین نکته اشاره کرده‌اند که روال متضاد یا اساس (در نقد ادبی) این عقیده، به خاطر ویژگی‌های زبان داستانی هیچ متنی دارای معنی ثابت و منسجم نیست (پروما

تغییر هدفتان متجانس سینمایی رایج نیست. آنها بیان می‌کنند که برهم‌زمن ابزار‌های نشانارها یا مشخص کردن محدودیت‌های آن، کافی نیست (دی لورتیس (۲۸) ۱۹۸۲؛ کوهن (۱۹۸۲). در واقع، همان‌طور که دی لورتیس در بحثی رایج به فیلم استوری‌زنت ساخته مایکل تروسیج داده است، این مخالفت ممکن است به‌سادگی همان تصویر را در اختیار تماشاگر قرار دهد؛ در این فیلم، گانگرن نگاه و شناسایی در رابطه با "سینما" به‌وجود آمده و شکسته می‌شود... زیرا الگوی دانش‌شناسی که تضمین کننده دو گانگرن زن، مرد و موضوع انجام هدفتان آن است، هنوز هم در این جا فعال می‌باشد. در فیلم پرزنت، همانند سینمایی کلاسیک، اختلال نگاه و شناسایی به یک تماشاگر و موضوع در رابطه نسبت داده می‌شود، که اختلال او مانند مورد لاگاتیان، در تلفظ و بیان، در معنی هدفتان متغیر، در

تلاش غیرممکن جهت ارضای خواسته، رای لمس تصویر، رای نگاه داشتن هدف تعامیل و برای به دست آوردن معنی اتفاق می‌افتد. در این جانشناسایی تماشاگر، با این موضوع، با این اختلاف، با این نمونه مذکور بیان، بیان نگاه، و بالاخره با فیلساز است (دی لورتیس ۱۹۸۲).

۳۳. فیلم‌های مؤثرتر، زبانهایی هستند که خارج از الگوی دانش‌شناسی توصیفی دی لورتیس عمل می‌کنند. فیلم‌هایی بسیار دیگری را نیز می‌توان به عنوان نمونه بیان کرد که ستر خاص سینمایی رایج روز را انکار می‌کنند؛ بستری که در شیوه کار فیلم‌های طرز رفتار زنان قابل مشاهده است. البته جای تعجب نیست که سینمایی طرفدار زنان، نگاه فعال، منفعل، منبع لذتی را که بر جنبش مذکر متمرکز است، بدر کرده است.

کوهن متن‌هایی طرز رفتار زنان را بر اساس مفهوم بازت از نظر به‌های موجود در خواندن به عنوان متونی که به شکل و رای‌دیکال، دیگر اشکال لذت را می‌سازند

و به عنوان متون دارای یک بیان گسترده به همراه موضوعات احساسی که تماشاگران ممکن است در رابطه با آن، خود را در شرایط و موقعیت یک زن یا یک طرف‌دار زن قرار دهند، توصیف می‌کند.

۳۴. دی لورتیس در بحث خود رایج به میل و خواسته در داستان فیلم، به این نکته اشاره می‌کند که موفقیت از نتایج اقتصادی لذت تماشاگر ناشی می‌شود یعنی نتیجه مطلوب لذتی که تشخیص از فیلم به دست می‌آورد، در گروه آن است که بتواند از نظر اقتصادی از عهده خرید محصولات جانبی فیلم برآید. اما یک فیلم برای آن که بتواند کارایی داشته و بخوبی عمل کند، باید بتواند تماشاگر را راضی کند. ممکن است لذتی که تماشاگر از دیدن فیلم می‌برد از نوع تکنیکی، هنری یا صرفاً به دلیل علاقه‌اورد به نقد فیلم باشد یا لذت‌ها و سرگرمی و گریز، که ترجیحاً همه این نوع لذت‌ها اگر از جانب فیلمی به بیننده انتقال یابند، بهتر است.

نظریه‌پردازان از زمان ماووی به بعد، بیشتر تماشاگر زنی که بلیط تماشاخانه را می‌خرند را مورد بررسی قرار داده‌اند. اما به همین اندازه تحقیقات کلدی نیز در مورد شرایط قرار داد سینما رفتن انجام شده است. یک نمونه از چنین تحقیقاتی، اثر اوارد برانگان (۲۹) با نام تماشاگر و فتنای فیلم؛ دو نظریه است (۱۹۸۱).

۳۵. برانگان داستان فیلم را به عنوان موقعیت بیننده با توجه به محصول فضا، مکان و ذهنیت رای به عنوان محموله از فضا و مکان که به یک شخصیت نسبت دارد بیان می‌کند (۱۹۸۱). برانگان به وسیله تجلیلی از دوربین به عنوان محصولی که تماشاگر را قادر می‌سازد تفضلی فیلمی را درک کند و با روش تئوری چامسکی (۳۰) در مورد تونش زبانی، به این نتیجه رسیده است که در تئوری معاصر فیلم، امکان ارائه توصیفی از تونش تعبیر و برداشت مورد نیاز یک طبقه مدلاگه فیلم وجود دارد. هدف او آن است

که عقاید و نظریات مورد قبول تماشاگر جهت معنی‌سازی از یک داستان (نظریاتی که یک بیننده دارد، فضا و طریق آن فیلم را برای خود معنی می‌کند) مورد راند و بین کند. برانگان سکس کوتاه از فیلم "felinisvitelloni" را مورد بررسی قرار داده و در همان روشی که مایش تر در مورد صحنه آغازین نمایش آتش زن‌ها به تحلیل و بررسی پرداختیم، به امکان‌های معنای ضمنی و معنای ظاهری هر تصویر توجه داشته و فریضه‌ای که یک تماشاگر به آن می‌رسد را پیشنهاد می‌کند. البته نظر بر تونش تعبیر و برداشت، به‌طور گسترده در نقد خواننده و واکنش آن مورد بررسی قرار گرفته است. و تعامیل برانگان برای مدون کردن دقیق چیزی است که اکنون در تحقیقات شامشمنلی تاتر به عنوان خواسته‌ای که نه دست‌یافتنی و نه به‌طور خاص مفید، در شده است.

در هر صورت، مقاله برانگان، تماشاگر کوششی در دست انجام برای فهم سیستم‌های زبانی است که تماشاگران را قادر می‌سازد تا محصولات فرهنگی



را دریافت کند.

۳۶. جان الیس نیز همانند راینگان به بررسی قرارداد سینما رقتن پرداخته است. او در تحلیل خود از سینما به عنوان یک محصول فرهنگی، هم با ماهیت عمومی این رویداد و هم بافتی که بر افراد شرکت کننده در آن ناده می شود، سروکار دارد. الیس به عنوان نقطه شروع بحث خود، دو مکانیسم جداگانه را که مشخص کننده ویژگیهای بازاریابی سینما هستند، برگزیده است. این دو مکانیسم عبارتند از فیلم و شباهت آن با دیگر فیلم ها؛ و دیگری تجربه خود سینما. سینما فیلم هر دو در یک نقطه فروخته می شوند؛ اماکن فروش بلیط ورودی، الیس چنین استدلال می کند که تماشاگر فیلم را نمی خرد، بلکه امکان تماشاگر فیلم را می خرید؛ تماشاگر سینما را نمی خرد، بلکه تجربه حسی "را می خرد، و من باور دارم که استدلال او به همان اندازه، در مورد تئاتر نیز با ارزش است. در این حالت، فیلم و سینما یک محصول برای مصرف کننده است. هیچ کالایی ملموسی وجود ندارد به جز بلیط کاغذی، که باز هم فقط وعده و تجربه آمدن است. همانند تئاتر، در سینما نیز تماشاگر در انتظار دریافت لذت از این محصول که برای دریافت آن قرارداد بسته و شرایطی که قرار است در آن محصول را دریافت کند.

بول پرداخت می کند.

توضیح بیشتری که

الیس در این مورد می دهد.

این است: اگر

تماشاگر لذتی

را که پیشینی

نموده بود، دریافت نکند، بولی که خرچ کرده به او بر نمی گردد؛ مگر در صورتی که یک اشکال مکانیکی در این تخمین پیش بینی به وجود آمده باشد؛ که حتی در آن صورت نیز باز پرداخت مشکل است، در تئاتر، هنگامی اوضاع بدتر و خراب می شود که لذت پیشینی شده از تماشاگر اجرائی یک بازیگر خاص به دست نمی آید و یک هنرپیشه جانشین اجرائی نقش را به عهده می گیرد. یعنی لذتی که تماشاگر پیشینی کرده بود از تماشاگر اجرائی نقش توسط یک هنرپیشه خاص به دست می آورد، به دلیل آن که هنرپیشه ای دیگر نقش آن هنرپیشه خاص را به عهده گرفته برای تماشاگر میسر نمی شود. الیس تفاوت بین دو نوع اجرائی که توسط تماشاگر به وسیله یک بلیط ورودی خریداری می شود را این چنین توضیح داده است: سینما رقتن چه فیلم در آن باشد و چه نباشد، لذت بخش است و مردم اغلب بدون توجه به چیزی که فیلم نشان می دهد به سینما می روند. و گاهی اوقات حتی اصلاً قصد تماشاگر فیلم را هم ندارند. سینما در این حالت، یک فضای تاریک عمومی و نسبتاً تهاون و گمنام است که در آن، انواع مختلفی از کارها را می توان انجام داد.

۳۸. بنابراین استدلال الیس: تجربه سینما در این روزها اساساً یک تجربه شهری است. تجربه جمعیت با حس متعلق بودن و تنهایی آن. زمانی بود که

سینماهای جمعی، که در آن بیشتر تماشاگران همدیگر را نمی شناختند، تجربه متفاوتی را به وجود آوردند. اما امروزه اکثر سینماها به وجود آورنده همان تجربه شهری هستند که الیس آن را توصیف کرده است. در واقع حتی حس متعلق بودن نیز که از جمعیت زیاد موجود در صاف های تپه بلیط ورودی به وجود آمده، به وسیله گروه بندی کردن تماشاگران و قرار دادن هر بخش از آنها در

سالن های کوچک داخل یک مجموعه سینمایی، تلاش شده و از بین می رود. ۳۹. پیشنهاد الیس در مورد نقش تماشاگر سینما این است که موسسه فیلم سرگرم کننده داستانی، خودش نوع مشخصی از تماشاگر را در نظر دارد. محصول هالیوودی تماشاگر را مشخص می کند که کنه کار و چشم انتظار یک معماری خاص بوده و خواستار آن است که این کنه کار او به روشی خاص ارضاء شود. الیس معتقد است که سینمای داستانی محدود به گرایش های محافظه کارانه، آشنا و ایدئولوژیک در جامعه است تا بتواند ناجایی که آنها در دارد بیشترین تماشاگر را جلب کند. جلب انبوه تماشاگران، اغلب به سادگی برای مطالعه هزینه هایی که صرف فیلمسازی فیلم جنجالی هالیوودی می شود لازم است. اما معانی ضمنی این محافظه کاری، آشکارا در بحث های مابقی و

دیگران واضح است.

۴۰. الیس نیز مانند دیگر

منتقدان، رضایت

اساسی از داستان

سینمایی را به عنوان

نظربازی جسی توصیف می کند. در سینمای رایج، تماشاگر روایت داستانی را

از یک مکان و موقعیت درک می کند و فیلم برای بیننده بخش می شود، اما

تماشاگر هیچ چیزی به جز میل به شنیدن و دیدن ندارد که به فیلم بدهد. بنابراین

موقعیت تماشاگر، موقعیت قدرت است، به یزوه قدرت درک وقایع به جای

تفسیر آنها (الیس ۱۹۸۲). در هر صورت این موقعیت تسلط را گاهی، یک بازی

طولانی است که با بازیگر انجام می شود، یعنی به تماشاگر وعده رسیدن به

چنین جایگاهی داده می شود، اما از تحقق این وعده نا پابان فیلم خودداری

می شود. وعده اعطای جایگاه تسلط را گاهی، یک بازی طولانی است که با

بیننده انجام می شود و بیننده نا پابان فیلم هم به چنین جایگاهی نمی رسد. (الیس

۱۹۸۲).

الیس هم مانند راینگان، فهم و برداشت تماشاگر را از فیلم به عنوان یک

بازی مداوم با فرقیه ها، با گاهی و دانش ظاهری و از دست این دانش تلقی

می کند. این فرایند، تماشاگر را در یک حالت نگرانی و اشتیاق قرار می دهد، اما

در هر صورت این نگرانی هلی است که در لذت ایجاد شده زبر این است سینما

که در آن عادت ارائه فیلم ناقص وجود ندارد، قصد و نیت آن را تضمین کرده

است. اضطراب از امیال متناقض به وجود می آید که مکالمه های سینمایی



نریز آنها را رواج می دهد؛ میل به ادامه فیلم و تمایل به انجام داستان. ایلس اظهار می کند، هنگامی که فیلمی نمی تواند بیننده را خوشنود سازد، به دلیل آن است که این فیلم بازی لازم یا خیار بازی ها و دستاوردهای جایگاه تسلط و دانش را انجام نداده است و اضطرابی که در امید به ارضاء شدن به وجود آمده، بر طرف نمی شود. این اضطراب به عنوان نوعی خشونت بازی می گردد.

۲۶. ایلس در مورد این که چگونه هنگامی که داستان فیلم رایی عموم روشن و قابل فهم است، تماشاگران گرایش پیدا می کنند که به طور جداگانه با فیلم رابطه برقرار کنند، توضیح می دهد. هنگامی که این وضوح و قابل فهم بودن انکار می شود، فرد تماشاگر به یکی از روش زویر دوباره ارتباط برقرار می کند. بعد از نتیجه فیلم، تماشاگران از طریق گفت و گو هایی که با یکدیگر دارند، سوالاتی را می پرسند، یا این که فیلم پذیرفته نمی شود و تماشاگران به عنوان یک گروه فیلم را همچنان که در حال بخش شدن است مسخره نموده و از آن انتقاد می کنند (ایلس ۱۹۸۲). ایلس همچنین اشاره می کند که:

۲۲. حضور جمعیت در سینما، مهم و ضروری است تا سازمان تصویری سینما بتواند عمل کند. حضور جمعیت باعث می شود تا تماشاگری جنسی که برای تبدیل فرد تماشاگر به مقوله وضوح فیلم ضروری است، بتواند انجام شود. شاید این جمعیت به این دلیل است که از حضور هم تماشاگران جنسی که هر کس در جستجوی یک نفر از آنهاست نادر کنار او به بیستار و داطمیتان حاصل شود. خیلی به مدرت پیش می آید که تماشاگران یک فیلم سرگرم کننده افراد تنگی باشند، بلکه پیشتر زوج ها، گروه های دوستانه و گلفی اوقات حتی گروه های خوادگی هستند. خیلی از افراد از این که تهاپی به تماشا فیلمی بروند، شدیداً احساس خجالت و شرمندگی می کنند و این حالت شرمندگی اساساً به در زمان بخش فیلم... بلکه در لحظه های روشن شدن چراغ های سالن می وجود می آید، چو در امکان آن وجود دارد که دیگر تماشاگران آنها را به وضوح ببینند و آنها نیز تماشاگران را آشکار ببینند. و این دیگر یک جمعیت

نیست، بلکه مجموعه ای از افراد است که به جای آن که به طور متقابل همدیگر را ناهید کنند، متقابلاً به یکدیگر متشکر هستند (ایلس ۱۹۸۲). ایلس تحقیق خود را در مورد اثر سینمایی رایج به طور گسترده ای به وسیله مقایسه با بخش فیلم از تلویزیون انجام داده است. در هر صورت، این مطالعه به چند دلیل قصد پرداختن به بررسی های قش تماشاگر تلویزیون را ندارد. تلویزیون، در مجموع، حالت رویداد عمومی تئاتر و سینما را ندارد. در فیلم های تلویزیونی، حسن تماس با بازیگران که لازمه هر نوع اجرای تئاتری است، وجود ندارد و علاوه بر آن تلویزیون فاقد مکالمه تماشاگر با تماشاگر است و در ساختار و سیستمی از تماشاگری به عنوان جامعه به وقوع می پیوندد.

۲۳. این انحراف از نظریه فیلمی به این جهت مفید است که بررسی مفاهیم میل ولدت تماشاگری را که در تحقیقات اخیر آرمزفولد و فرال در مورد تئاتر معرفی شد و سیستمی که دهم نظریه فرزان تاتر و هم نظریه فرزان فیلم، آشکارا به مدل های روان شناسی به خصوص مدل لاکتیان متکی هستند که از طریق آن به بررسی تجربیات تماشاگری می پردازند. فرال به بدن بازیگر در اجرای تئاتری رجوع می کند. در حالی که نظریه فرزان فیلم به عوامل سینمایی متقابل به عنوان نمونه ای که مناس لذت معمول و درگیر شده ایدئولوژیک وارد می کند، توجه دارد. در تحقیقات آسونسون و جعالی دیگر این نکته با ابزاری شد که خطاب ها، هر نوع محصول فرهنگی از نظر زواید جنسیتی اغلب خاص هستند؛ بنابراین مکان های رود به دریافت (فیلم) به این وسیله معدوم می شوند. این مجموعه تئوریهای درک و برداشت و مشاهده، بعضی افعال و نظریه های بسیار متفاوتی در مورد عناصر سازنده این روند را آشکار هم قرار داده اند. و به نظر می رسد، این مجموعه عقاید که کنار هم قرار گرفته اند، پیش زمینه و سابقه مفیدی هستند که ماسی توابع شرایط خاص تئاتر را بر اساس آن مشخص کنیم. ■

ادامه دارد.



پانوشت ها:
۱. برگرفته از کتاب: *reading and viewing Theories of ECO 1*
2. *ECO 1*
3. *Degres 2*
4. *Verzas 3*
5. *Barthes 4*
6. *Jausson 5*
7. *Ardian 6*
8. *Wates of Babyljo 7*
9. *Royal court 8*
10. *Kranz 9*
11. *Quellet 10*
12. *Rigault 11*

- Rich ۳۸
- Foucault ۳۹
- Gillian Swanson ۴۰
- Andrew Hignon ۴۱
- Screen ۴۲
- Julien and Mercer ۴۳
- Stancy ۴۴
- Mac Cabe ۴۵
- Kuhn ۴۶
- Teresa ۴۷
- De Lauretis ۴۸
- Edward Branigan ۴۹
- Chomsky ۵۰

- Derrida ۱۶
- Bernard Dort ۱۷
- Luiza Mulvey ۱۸
- Pleasure and Narrative Cinema ۱۹
- Visual
- John Ellis ۳۰
- Co. Voyeurs ۳۱
- Stephan Harvey ۳۲
- Colin Mac Cabe ۳۳
- Kaja Silverman ۳۴
- Mary Ann Doane ۳۵
- Annette Kuhn ۳۶
- B. Ruby ۳۷

- Plator ۱۳
- Max Friech's the fire Raisers ۱۴
- Biederman ۱۵
- Glaude Bruz ۱۶
- Erika Fischer-Lichte ۱۷
- Anza Ubersfeld ۱۸
- Marco De Marinis ۱۹
- Wilfried passow ۲۰
- Ueberfeld ۲۱
- Jausz ۲۲
- Josefe Feral ۲۳
- Fraud ۲۴
- Lacan ۲۵